Und haben Euch also solches alles hirmit zur nachrichtung gnedigst 
nicht vorhalten wollen. Seindt Euch sambt und besander mit gnedigstem 
willenn zugethann und gantz woll gewogen. 

Post scripta. Auch lieben räthe und getrewen. Haben wir für rathsam 
erachtet Euch von des konigs zu Polen schreiben, welch unss s.l. secre
tarius zügebracht, abschrift itzo zugleich mitzufertigen zu lassenn, die 
Ihr auch hierbei zu befiendenn. Datum. 

In tegumento: Copey ahn die nach Stettyn verordente cantzler, 
reichs- und hoffräthe sub dato Coldingen den 12. Januarij anno 80. 

N. XVI. 

a)·b) add. sup. lin. 

c)·d> add. in margine 

N. 38. 

Stetttnt, 9 Ianuarit 158(). 

Begis Daniae (ad conventum Stettinensem) commissarit 
ad Stephanum regem Poloniae 
proposita captta foederis, quae ante tpsorum discessum in Dantam non

dum pervenerunt, expostulant; sine quibus nihil tractare possunt. 
(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.II.8. 

Sereni.s.sime ac Potentissime Rex ac Domine Domine clementissime. 
Sacrae Regiae Maiestati Vestrae studia et obsequia nostra ea qua 
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decet reverentia officiose deferimus, ipsique pro legationis nostrae officio 
humiliter iam significandum esse duximus. 

Cum Sacra itidem Regia Daniae et Norvegiae etc. Maiestas, Dominus 
noster clementissimus, non tantum ex relatione Generosi, aulae tum suae 
Marischalli et Legati Georgii Farensbegi, ac simul ex Regiae Maiestatis 
Vestrae scripta declaratione, die prima mensis Iulii Rakancini ipsi tra
dita, amanter intellexisset expeditum ipsi et negotiis communibus accom
modatum videri, ut Commissarii utrinque designati ad mutuam senten
tiarum et consiliorum communicationem certo tempore et loco conve
niant, verum etiam a Regia Maiestate Vestra per litteras, 9. die proximi 
mensis Septembris in castris ad arcem suam Polocensem scriptas, certior 
facta esset ipsam et Commissarios suos ad exitum proximi mensis De
cembris cum mandatis ad res tractandas pertinentibus in hanc urbem 
certo ablegaturam, et ante illud tempus capita rerum, de quibus tractatio 
instituenda esset, mature satis ipsius Regiae Maiestati transmissuram 
esse, tanta Maiestatis Vestrae humanitate et studio in mutua amicitiae 
necessitudine firmanda invitata ac permota, cum simul et ipsi in lega
tione decernenda amice gratificati cuperet et capita ista sive articulos 
tanquam futurae tractationis materiam et fundamentum a Regia Maie
state Vestra expectaret, conventum Regni Senatorum mature satis indixit 
eumque ad tempus, quantum potuit, protraxit, ut, si capita, quod certo 
futurum sperabat, interim transmitterentur, tempestive de istis delibe
raret et quid certi constitueret. 

Ac quanquam ea in deliberatione Regia ipsius Maiestas facile praevi
debat, cum articuli isti transmissi non essent, defectum istum tractationi 
futurae non parum difficultatis ac impedimenti allaturum esse, cum non 
minus Regiae ipsius quam Vestrae Maiestatis ac Regnorum utrinque ra
tiones postulare omnino videantur et requirere, ut tam unius quam al
terius partis Commissarii ad tantarum rerum tractationem certis et 
definitis cum mandatis bene instructi accedant, ideoque nonnihil dubi
taret quid de legatione ista sibi decernendum esset, amicitiae tamen, 
honori et benevolentiae Regiae Maiestatis Vestrae tribuit, ut nobis tan
quam Maiestatis ipsius Commissariis legationem hanc demandaret ac nos 
iis cum mandatis, quae quidem ea in rerum incertitudine, articulis istis 
eo tempore Maiestati ipsius necdum redditis, nobis conferre potuit, 
clementer expediret. 

Quam quidem profectionem, Regiae ipsius Maiestatis mandato humi
liter obtemperantes, non tantum in principio proximi mensis Decembris 
alacriter suscepimus, verum etiam sat longi itineris ac ipsius brumae 
asperitate omni neglecta, per mensem istum ea sedulitate continuavimus, 
ut ante illius decursum, in vigilia nempe Circumcisionis Domini, in hanc 
urbem Stettinum et sic loco et tempore, ab ipsa Maiestate Vestra propo
sito, adveniremus. Idque eo fidentiori spe prestitimus, quod Regiae Maie
statis Vestrae Secretarius, qui in urbe Pomeraniae Demyno in transitu 
nos salutavit et capita tractationis pro parte Maiestatis Vestrae ad Re
giam Daniae Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum, perferenda 
nobis exhibuit, nos certiores fecit ipsius Commissarios aut in termino 
constituto, aut saltem in principio huius mensis Ianuarii certo huc adven
turos esse. Ideoque cum ipse ad litteras Regiae Maiestatis Vestrae et 
articulos istos scriptos Serenissimo Regi nostro exhibendos in itinere 
suscepto progrederetur, et nos profectionem in Pomeraniam usque foeli
citer tum institutam in hanc urbem absolvimus et foelicem itidem adven
tum Commissariorum Regiae Maiestatis Vestrae ab ultimo die mensis 
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Decembris usque in hodiernum, 10. nempe diem, ea qua decuit humani
tate ac sine taedio expectavimus, ut cum illis, quantum quidem ex sen
tentia mandatorum, a Serenissimo et optimo Rege nostro ante exhibita 
capita ista nobis commissorum, omnino fieri posset, sermones amanter 
conferremus. 

Ad cuius quidem familiaris communicationis ipsorumque negotiorum 
foeliciorem cum progressum tum successum exoptaremus certe capita 
ista, quorum amplitudinem et difficultatem ex ipsa lectione facile per
speximus, non nobis in itineris ipsius ferme absoluti decursu, sed ipsi 
Serenissimo Regi nostro, ad cuius Maiestatem et arbitrium ea pertinent, 
ante expeditionem nostram et tam tempestive redditas fuisse, ut et ipsa 
designationem capitum pro sua etiam parte ad Maiestatem Vestram ma
ture transmittere et nos ad negotia ista publica tractanda idoneis curo 
mandatis ablegare potuisset. Regia etenim Maiestas Vestra pro sua a 
divina benignitate sibi concessa singulari prudentia, nobis vel tacentibus, 
ipsa facile prospicit et probe intelligit deliberationem rerum tam gravium, 
quae inter tantos praesertim Principes suscipienda sit, eam utrinque 
providentiam et aequabilitatem requirere, ut non minus unius quam alte
nus partis Commissarii definitis et sufficientibus cum mandatis expe
diantur et mittantur. 

Quae quanquam ita se habeant ac Serenissimus Rex noster, cum 
hanc nobis legationem iniungeret, propter appunctuatorum capitum de
fectum, tanquam de rebus ignotis, nihil definiti nobis in iis demandare 
potuerit. Nihil tamen nobis hoc in loco gratius ac optabilius accidere 
potuisset, tam longo itinere hoc anni tempore confecto, quam si cum 
Regiae Maiestatis Vestrae Commissariis et Oratoribus, viris nobilibus et 
prudentissimis, Dominis nostris et amicis colendis, quantum quidem pro 
ratione circumstantiarum et mandati nostri iam fieri potuisset, senten
tias et consilia nobis familiariter conferre licuisset, praesertim cum Sa
crae ac Serenissimae Regiae Maiestatis Vestrae utrinque scriptis hinc 
inde literis existimaverint communicationem istam et deliberationes tales 
commodius ac meliore cum fructu per communes Commissarios, quam 
per literas, institui posse. In quo quidem nec officio nostro, nec Maiesta
tis Vestrae expectationi eramus defuturi. 

Cum autem memorato tempore, ab ipsa Maiestate Vestra in postre
mis literis suis praefinito, quo nos huc advenimus, nec Commissarios 
ipsius hic inveniremus, ac 10. dierum intervallo, quo hic commorati su
mus, nec quisquam advenerit neque per literas ullas de ipsorum adventu 
spes nobis aut intervenientis morae excusatio facta fuerit, ideo ad offi. 
cium nostrum et summam ac subiectissimam cum erga Serenissimum 
Regem nostrum, tum erga Maiestatem Vestram observantiam omnino 
pertinere existimavimus, ut ipsam, de diligentia nostra humiliter conte
stantes, de legationis huius ratione per hasce literas nostras non tantum 
reverenter certiorem faceremus, verum etiam Domini nostri clementis
simi reputationis regiae condignam hac in parte rationem haberemus. 
Ideoque Regiam Maiestatem Vestram obnixe et magnis precibus eaque 
qua decet submissione et diligentia oramus, ut ipsa non aliter quam bo
nam in partem ac clementer accipere dignetur, quod ad Serenissimum 
et optimum Regem, Dominum nostrum clementissimum, expemto itine,re 
iam redituri, hinc nobis discedendum et officio nostro in Maiestatis ipsius 
ac Reipublicae negociis aliis in locis expediendis, satisfaciendum fuit. 
Minime dubitantes Deum Optimum Maximum, summum omnium nego
tiorum salutarium directorem, Maiestatibus utrinque Vestris ad rerum 
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istarum deliberationem cum ineuntis novi huius anni ausp1cus foelicia 
deinceps consilia suggesturum eaque bene fortunaturum esse. Nos certe 
tam in iis, quam in aliis negociis omnibus, quae ad Regiam Maiestatem 
Vestram et Rempublicam Christianam pertinere intellexerimus, quantum 
officii nostri ratio requiret, ita nos comparaturi ac exhibituri sumus, ut 
et ipsi Maiestati Vestrae perpetuam observantiam et benemerendi stu
dium nostrum et Reipublicae pietatem et fidem nostram probemus. Deus 
Regiam Maiestatem Vestram incolumem et florentem conservet et tueatur 
quam diutissime. Datae Stettini die Saturni post Epi.phanias IX mensis 
Ianuarii Anno LXXX. 

In tegumento: Exemplum literarum, quas Serenissimi ac Optimi Da
niae et Norwegiae etc. Regis, Domini nostri clementissimi, Stettinum 
missi Commissarii ad Serenissimum Poloniae etc. Regem dederunt, eo 
ipso die, quo ea ex urbe discesserunt. Sub dato Stettini IX Ianuarii anno 
MDLXXX.a> 

N. XVII. 

a) tntra alia manu scrtpta sequuntur allqua 
signa vel subscriptiones. 

Stephanus rex Poloniae 
Friderico I I regi Daniae 

N. 39. 

Varsaviae, 2 Februarii 1580. 

commissarios suos ad conventum Stettini celebrandum de societate bel
lica contra Moschum ineunda ad tempus venire non potuisse se 
excusat eiusque retardationis causas ajjert. 

(Orig., sig. vest. Adsunt etiam exempl. et versio germ.) 
T.K.U.A. Polen A.II.B. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Domino 
Friderico Secundo, Daniae etc. Regi etc., salutem et mutuam benevo
lentiam. 

Serenissime Princeps, Amice et Vicine charissime. 
Accepimus ex litteris Commissariorum Serenitatis Vestrae, qua promp

titudine ii a Serenitate Vestra ad conventum, ab utroque nostrum per
necessariis de rebus susceptum, missi fuerint et qui factum sit, ut Stet
tino ante nostrorum Commissariorum adventum se ad Serenitatem Ve
stram retulerint. Ut vero ex illo studio missorum sine ulla cunctatione 
Legatorum suorum se nobis Serenitatis Vestrae erga nos animus nostri 
cupidus plurimum ostendit nosque ex eo voluptatem capimus singularem, 
ita dolemus accidisse (etsi id quidem pernecessariis gravibusque de cau
sis), ut pari celeritate mittendorum Legatorum nostrorum Serenitati Ve
strae hoc tempore non potuerimus respondere. Quibus quidem causis 
cognitis non dubitamus, quin Serenitas Vestra pro sua prudentia iis acquie
tura et nos excusatos habitura sit. 

Nos quidem cum primum utrinque inter nos constitutum esset, ut 
amicitiae firmandae ac foederis contra Magnum Moscoviae Ducem ineun-
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di causa Commissarii utriusque nostrum convenirent et Serenitas Vestra 
ad nos de postremis diebus Novembribus perscripsisset, ea de causa 
prorogari conventum in exitum mensis Decembris postulavimus, quo et 
rem omnem ipsis Comitiis (quae tum maturius indicere in animo habe
bamus) in universi Senatus nostri consilium et deliberationem vocaremus 
et Serenitatem Vestram, quid de bello contra hostem Moscum conti
nuando (de quo nobis societas suscipienda esset) et belli gerendi ratione, 
copiis nervisque ex publioo Regni nostri consilio nobis constituturn esset, 
faceremus explicate certiorem. Neque enim de foedere in conventu Com
missariorum recte atque ordine quicquam suscipi agique posse perspexi
mus, nisi de bello continuando et belli gerendi viribus utrinque inter nos 
ante constitutum haberemus. 

Factum vero est, et quod posterius quam initio speraveramus Co
mitia nostra cogi potuerint, et quod in iis tardius ob gravitatem magni
tudinemque negocti de rebus bellicis decerneretur, ut necessariis cum 
mandatis Commissarti nostri Decembri mense Stettinum pervenire nullo 
modo potuerint. Quod simul ut accideTe perspeximus, sub initium men
sis Decembris ad Serenitatem Vestram Generosum Petrum Smilauski, 
Secretarium nostrum, cum capitulatione nostra misimus et per litteras 
amice postulavimus, ut, cum Comitiorum nostrorum deliberationes a 
mittendis Commissariis nostris ad finem Decembris excluderent, oonven
tus Stettinensis in totum Ianuarii mensem differretur. Cumque non dubi
taremus eas litteras a Secreta.rio nostro ante redditum iri, quam Com
missarii Serenitatis Vestrae de loco se commoverent et nos iam Legatos 
nostros ita expediremus, ut ad Ianuarii exitum se Stettini sistere possent, 
accepimus Commissariorum Serenitatis Vestrae litteras, quibus de eorum 
Stettino discessu reddimur certiores. Quae cum ita acciderint non dubi
tamus, quin Serenitas Vestra omnia in meliorem partem acceptura ac 
pristinum suum erga nos studium amanter conservatura sit. Nos quidem 
in summa illa voluntate firmandae cum Serenitate Vestra amicitiae atque 
foederis etiam contra Moscum suscipiendi ita permanemus, ut nihil 
praetennissuri simus, quod ad omnem inter nos coniunctionem possit 
pertinere. Ut autem de instituto utriusque nostrum deinceps etiam rectis
sime agi possit, cum ex litteris Commissariorum Serenitatis Vestrae intel
ligamus eos, lecta capitulatione nostra, quam ad Serenitatem Vestram 
misimus, perspexisse non satis se mandatorum de iis capitibus agendi a 
Serenitate Vestra accepisse, et nos uberioribus cum mandatis nostros 
mittere posse videremus, si nobis sententia Serenitatis Vestrae de no
strae capitulationis articulis cognita esset, posteaquam per Secretarium 
nostrum Smilavium de ea futuri sumus certiores, Legatum nostnun in 
Regiam Serenitatis Vestrae mittemus, per quem de rebus omnibus cum 
Serenitate Vestra agere poterimus. Hoc Serenitatem Vestram scire cupi
vimus, quam bene valere exoptamus. Datum Varsaviae die secunda men
sis · Februarti anno Domini millesimo quingentesimo octuagesimo, Regni 
vero nostri anno quarto. 

Stephanus Rex subscripsit. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico Secundo, Daniae, 
etc. Regi etc. 

Alia manu: Productae Coldingae XXII die Martii anno etc. LXXX. 

Solummodo in exemplari: N. XVIII. 
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Fridericus II rex Daniae 
ad Stephanum regem Poloniae 
de negotio navigationis Narvicae. 

(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.II.8. 

N. 40. 

Coldingae, 24 Maii 1580. 

Minime dubitamus, quin Serenitati Vestrae ex actis priorum tempo
rum probe cognitum sit et pe:rspectum, quanto studio cum proximus Se
renitatis Vestrae antecessor, Divus Sigismundus Augustus Poloniae Rex 
etc., consanguineus et frater quondam noster charissimus, tam per lite
ras quam legationes frequentes a nobis postulaverit, tum ipsa Serenitas 
Vestra anno superiore obnixe itidem a nobis et piane amanter petiverit, 
ut Narvicam navigationem ac mercimoniorum cum Rhutenis usum per 
maria et stationes nostras interdicere dignaremur. 

His nos tam diligentibus coniunctissimorum Regum ac toties iteratis 
precibus non minus permoti, quam Magni Moscorum Principis etc. maxi
mis iniuriis provocati, cum navigationem istam per hanc praesentem 
aestatem impedire constituissemus, tam varios Reges et Prindpes quam 
civitates societatis Hansaticae eo de consilio nostro dudum fecimus cer
tiores, ut subditos et incolas suos ea de re tempestive praemonerent. 
Ac peroportune accidisse cognovimus, quod et memoratae societatis ur
bes, cum publicis tum privatis rationibus suis permotas, mercimoniorum 
istorum usum per praesentem hunc annum suis severe itidem interdixe
rint. Nos certo quod semel apud nos constituimus, cum Commissarios et 
Oratores nostros Stettinum ablegaremus, re ipsa praestitimus et obser
vavimus. Nec ullis ab eo tempore, vel ex nostris vel aliorum Principum 
subditis, per stationes nostras licentiam vel potestatem Nervam navigandi 
concessimus aut indulsimus, quamvis ea de re complures illustres Prin
cipes, summa necessitudine nobis coniuncti, diligenter nos et saepius com
pellaverint. Apud Christianissimum etiam Francorum Regem, nec non 
Serenissimam Angliae etc. Reginam ac Scotiae Regem, tanquam Principes 
antiquorum foederum nexu et sanguinis necessitudine nobis coniunctos, 
tantum potuit ac effecit praemonitionis ac petitionis istius nostrae auto
ritas, ut ad literas illas nostras Serenitates ipsarum amantissime iam 
rescripserint ac se expectationi nostrae in navigatione ista suis interdi
cenda satisfacturos esse receperint. 

Qua quidem de re tantorum Principum vicinarumque civitatum decla
ratione iam demum accepta, Serenitatem Vestram non tantum per hasce 
literas nostras amanter certiorem facere, verum etiam humanissimae, 
tam Gallicae quam Anglicanae et Scoticae etc., responsionis exemplum, 
bisce adiunctum, ipsi tra.n.smi.ttere voluimus, ut, cum mutua consiliorum 
communicatio inter Commissarios utrinque nostros necdum suscipi po
tuerit, Serenitas Vestra ex re ipsa nihilominus pe,rspiciat et intelligat nos 
et utilitatis communis et Iaudatissimi studii Serenitatis Vestrae in effrae
nata Magni Moschorum Principis cupiditate et tyrannide cohercenda per
magnam rationem habuisse. Nec dubitamus, si rerum necessariarum va
riarumque mercium advectura et affluentia deinceps destituatur, quin 
ea res exuberantes et immensos ipsius spiritus nonnihil minuere ac ra
tiones omnes susceptae a Serenitate Vestra adversus insolentissimum 

-72-

hostem expeditionis et faciliores et magis auspicatas facere possit. Nos 
classem instructam in mari habemus, quae Nervam navigaturos per hanc 
aestatem sedulo observabit, ut, si qui et nostram praemonitionem et 
propriorum Dominorum mandatum reiicere navigationemque istam ausu 
temerario exercere praesumpserint, in eos pro merito animadvertat. 

Qua quidem nec exigua, ut apparet, in re et ad consilia Serenitatis 
Vestrae admodum accommodata, cum ipsi benevolentiam nostram ex li
bero et mero gratificandi studio probare velimus, certo etiam confidimus 
eamque amice rogamus, ut non tantum in administratione istius belli 
contra Mosoum suscepti, verum etiam si cum ipso de pace forte tractatio 
instituenda sit, et ad reputationem nostram regiam et ad omnes pcrovin
cias in Livonia, ad iurisdictionem nostram pertinentes, condignum re
spectum habeat, et tam nostrae expectationi quam superioribus literis 
et declarationibus suis hac in parte amice satisfaciat. Rem gratam itaque 
nobis faciet Serenitas Vestra, si nobis cum hoc nobili ministro et cubi
culario nostro Matthia Buddio, qui has ipsi reddet literas, quid certi de 
voluntate sua rescripserit ac nos de susceptae expeditionis ratione et 
progressu (quem certe ipsi foelicem praeoptamus) amanter certiorem 
fecerit. Deus Serenitatem Vestram foelicem et florentem conservet et 
tueatur quam diutissime. Ex Regia nostra Coldinga die Martis XXIII! 
mensis Maii anno 80. 

In tegumento: Exemplum literarum Serenissimi Regis Daniae etc., 
Domini nostri clementissimi etc., ad Regem Poloniae etc. 

Sub dato Coldingae XXIII! die mensis May Anno 80. 

N. XIX. 

N. 41. 

Demmin, 28 Decembris 1579. 

Commissarii regis Daniae 
ad Henricum Rantzau, locumtenentem in Slesvico-Holsatia 
rogant eum, ut secretario regis Poloniae quam citissime audientia apud 

regem Daniae concedatur. 
(Orig., tribus anulis obsignatum) 
T.K.U.A. Polen A.Il.8. 

Unsere freundtliche dienste und alles liebs und gutts zuuor. 
Edler und ernvester, besonder gutter freundt. Wir fuegen Euch hirmit 

freundtlich zu uernehmen, das zeiger, der Kon.May. zu Polen secretarius, 
uns alhir, eben wir von hinnen wider zu uerrucken vorhabens gewesen, 
angetroffen und zu uerstehen geben, das er mit schreiben und befell an 
die Kon.May. zu Dennemarcken, unsern gnedigsten koninge und hern, 
abgefertigt, und geneigt were, solche seine angefangne reise furderlichst 
zu volnfueren. Dobey aber gebeten, domit er in der Kon.May. gebiete, 
wan er die berueren wurde, so viel schleunigers fortkommen mochte, 
wir ihme darzu freundtliche forderung widerfaren lassen wolten. Welchs 
wir ihme bey angemerckter gelegenheitt nicht zu uersagen gehabt, son
dern hirmit an Euch freundtlich verschreiben wollen. Mitt freundtlicher 
bitt, Ihr Euch desfals freundtlich unbeschweret erzeigen und ihnen allen